潢政办〔2021〕35号
潢川县人民政府办公室
关于印发潢川县自然资源“一网两长”制网格员考核管理办法（试行）的通知
各乡镇人民政府、街道办事处、产业集聚区、商务中心区、黄湖农场，县直有关单位：

《潢川县自然资源“一网两长”制网格员考核管理办法（试行）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                          潢川县人民政府办公室

                            2021年6月30日

潢川县自然资源“一网两长”制网格员
考核管理办法

（试行）

第一章  总 则

第一条  为深入贯彻落实习近平生态文明思想，严格保护耕地，压实乡镇党委政府自然资源保护主体责任，进一步推动基层田（山）长履职尽责，健全我县村级网格监管体系建设，每个村须设置网格员，以切实推进全县“一网两长”制工作，实现各类自然资源违法违规行为发现在初始，遏制在萌芽，结合我县工作实际，特制定本办法。

第二条  本办法适用于我县自然资源网格化田长制山长制村级网格员的培训、考核及日常管理。

第三条  乡级田（山）长负责全乡镇（办事处）村级网格监管体系建设工作的组织领导，具体负责网格员的培训、考核及日常管理工作。

第四条  村级网格员对村（社区）级田（山）长负责，认真开展工作。
第二章  选 任
第五条  每个行政村（社区）原则上设置一名网格员，各村网格员由辖区政府从所在行政村中选派熟悉土地管理相关法律法规，工作责任心强的村干部担任，辖区政府确定后报县“一网两长”制办公室备案。
第六条  对网格员给予适当务工补贴，每个行政村（社区）每月500元，所需经费由县财政统一支付，纳入县财政预算。

第三章  职 责

第七条  村级网格员主要工作职责：

（一）对所在行政村（社区）居民进行土地管理法律法规的宣传，增强干部群众依法依规用地的法律意识。
（二）对网格内的土地、山体进行全方位日常动态巡查，及时发现违法违规用地行为。
（三）发现以下违法违规用地行为应及时劝阻和制止：
1、非法占地建设的；

2、擅自挖沙、采石、采矿、取土的；

3、在基本农田上种树发展林果业及挖塘、养殖的；

4、买卖或者以其他方式非法转让土地的；

5、其他违法违规用地行为。

（四）对违法违规用地行为劝阻制止无效的，立即向村级田（山）长及乡“一网两长”制办公室报告。

（五）协助有关部门对违法违规用地行为进行查处。

第四章  工作要求及考核奖惩

第八条  “一网两长”制网格员要积极主动服从乡、村的统一安排部署，经常深入本村（社区）内开展日常巡查工作。日常巡查每周至少开展2次，并做好巡查相关记录，全面掌握本村（社区）内的动态信息。

第九条  各网格员需加大土地管理宣传力度，通过教育引导，使群众养成自觉自愿保护土地资源特别是耕地的意识和习惯。

第十条  各网格员对违法违规用地行为应及时劝阻制止，劝阻制止无效的及时上报，并积极协助相关部门依法进行查处。

第十一条  乡级田（山）长要组织人员不定期地对本辖区各村（社区）工作落实情况进行督察、考评。对工作不力，对网格内违法违规用地行为不制止不报告的，取消其网格员资格并将该网格员及所在村级田（山）长交由纪检监察部门进行责任追究。

第五章  附 则

第十二条  本办法由县“一网两长”制办公室负责解释。

第十三条  本办法自发行之日起施行。

 潢川县人民政府办公室               2021年6月30日印发
PAGE
- 4 -